
２０２１年（令和３年）５月１０日 

 

第 １ 学 年 保 護 者  様 

 

福 山 市 立 向 丘 中 学 校 

校 長  皿 谷  修 

 

 

第１学年における英語の授業について 

 

 

新緑の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

さて，見出しのことについて，ご案内いたします。４月から小学校英語の学びを中学

校英語につなげる学習を続けてまいりましたが，いよいよ本格的に中学校英語の学習に

移行します。今年度から，本校では「※５ラウンド」という形態で授業を行います。こ

の５ラウンドの取組は，福山市では一昨年５校，昨年度１５校で実施され，今年度市内

全ての学校で実施されます。 

 この取組を通して，生徒が自分の気持ち，事実などを英語で表現することができる力

を身に付けていきます。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 

※５ラウンドとは 

１年間で教科書を５周する授業方法です。（時期はおよその目安です。） 

ラウンド 時期 内容 

ラウンド１ ４～６月 リスニングによる内容理解 

ラウンド２ ７～９月 内容を理解した本文での音文字一致 

ラウンド３ １０～１１月 音読 

ラウンド４ １２～１月 穴あき音読 

ラウンド５ ２～３月 リテリング 

 


